ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 06 февраля 2018 года

Кировский районный суд 

<

адрес>, в составе: судьи ФИО10.В., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8, подсудимого ФИО1, его защитника адвоката 

<

адрес> ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, без образования, холостого, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, не военнообязанного, не имеющего судимости, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228

УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов, ФИО1, находясь в огороде своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, обнаружив куст дикорастущей конопли, действуя умышлено и имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления и желая наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал с него верхушечные части и листья, которые согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», постоянной массой, в сухом виде 12,95гр., тем самым в нарушение ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел данное наркотическое средство и продолжая реализовывать свой единый преступный умысел в нарушение ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не желая выдавать его компетентным правоохранительным органам, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта, на полу в сарае и чердачном помещении хозяйственной постройки, а также в газетном свертке на верхней полке шкафа установленного в левом дальнем углу помещения гаража, на территории вышеуказанного домовладения, до момента его изъятия ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 17 часов 23 минут в ходе проводимых сотрудниками полиции отдела МВД России по 

<

адрес>, в соответствии со ст. 6-9 ФЗ № от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий «Обследование зданий, помещений иных сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения начальника Отдела МВД России по 

<

адрес>, направленных на обнаружение и изъятие незаконно хранимых наркотических средств, при обследовании домовладения № по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 12,95г., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, на территории указанного домовладения, было обнаружено и изъято.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – каннабис (марихуана), занесена в Список наркотических веществ и отнесена к наркотическим средствам. Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – каннабис (марихуана), от 6 гр. до 100гр., является значительным размером.

В ходе судебного заседания по делу, подсудимый ФИО1 виновным себя полностью признал в инкриминируемом ему преступлении и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, уличается и другими доказательствами.

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО4 о том, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес>. Им проводились оперативные мероприятия, в ходе которых была получена информация, что ФИО1, незаконно хранит наркотические вещества в крупном размере по месту своего жительства. В связи с чем, было поручено постановление суда о проведении обследования жилого дома, хозяйственных построек и приусадебного участка, домовладения ФИО1 и получено распоряжение начальника ОМВД РФ по 

<

адрес> о проведении обследования данного домовладения по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут, он совместно с представителями общественности ФИО6 и ФИО5, а также сотрудниками ОМОН прибыли к домовладению ФИО1 по указанному адресу. Перед началом обследования, он зачитал вслух и предоставил ФИО1 возможность лично ознакомиться с постановлением суда, на обследование его домовладения и распоряжением начальника ОМВД РФ по 

<

адрес>. После чего предложил ФИО1 добровольно выдать незаконно хранимые на территории его домовладения наркотические вещества и иные запрещенные для свободного оборота вещества и предметы. ФИО1 сказал, что выдавать ему нечего, так как он ничего запрещенного не хранит. После разъяснения участвующим лицам их прав и обязанностей было начато обследование данного домовладения. В ходе обследования, в помещении чердака хозяйственной постройки, на полу было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано в полимерный пакет №. В помещении гаража, на верхней полке шкафа установленного в левом дальнем углу, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был помещен в полимерный пакет №. В сарае, на полу было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано в полимерный пакет №. Обнаруженные вещества растительного происхождения были изъяты, упакованы в три полимерных пакета, горловины которых перевязаны отрезком нити, концы которых опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвовавших лиц. На вопрос о принадлежности обнаруженных и изъятых веществ, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством марихуана, которую тот сорвал в начале ноября 2017 года в огороде своего домовладения с куста дикорастущей конопли и хранил для собственного употребления, путем курения, без цели сбыта. Также ФИО1 согласился указать место, на котором тот сорвал обнаруженную и изъятую у него коноплю. Все участвующие лица, по предложению ФИО1 проследовали в огород его домовладения, где последний указал место, на котором сорвал с куста конопли, обнаруженное и изъятое у него вещество. Затем ФИО1 был доставлен в Кировскую ЦРБ, где при освидетельствовании был выявлен факта употребления им наркотических средств (л.д. 67-68).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ после обеда его пригласили сотрудники полиции для участия в качестве представителя общественности при проведении обследования в домовладении, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранимых веществ и предметов. С сотрудниками полиции и другим мужчиной, примерно в 14 часов 30 минут прибыли по адресу: 

<

адрес> №. Сотрудник полиции представился и предъявил служебное удостоверение, а затем сообщил, что будет проводить обследование в его домовладении и ознакомил ФИО1 с постановлением суда и распоряжением начальника ОМВД России по 

<

адрес>, о проведении обследования его домовладения по указанному адресу. ФИО1 расписался в данных документах. Далее сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам права, обязанности и порядок проведения обследования. Затем предложил ФИО1 выдать добровольно незаконно хранимые вещества и предметы: оружие, боеприпасы и наркотические средства. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не хранит и выдавать ему нечего. После этого сотрудник полиции приступил к обследованию домовладения. В ходе обследования чердачного помещения хозяйственной постройки, на полу было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, похожее на листья растения. Данное вещество было собрано сотрудником полиции в полимерный пакет. В ходе обследования гаража, на верхней полке шкафа, установленного в дальнем левом углу, сотрудник полиции обнаружил бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которой сотрудник полиции положил в другой полимерный пакет. При обследовании сарая, на полу полицейский обнаружил вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, похожее на листья растения. Данное вещество было собрано сотрудником полиции в полимерный пакет. Указанные обнаруженные растительные вещества, были изъяты сотрудником полиции, упакованы в три раздельных полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитью, свободные концы которых опечатали бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвовавших лиц. На вопрос о принадлежности обнаруженных веществ, ФИО1 пояснил, что данные растительные вещества, является наркотическим средством - коноплей, которую тот сорвал с куста конопли в огороде своего домовладения в начале ноября 2017 года и хранил с целью последующего собственного употребления, путем курения, без цели сбыта. Также ФИО1 указал на участок в огороде своего домовладения, пояснив, что там произрастал куст конопли, с которого тот в начале ноября 2017 года сорвал листья и верхушечные части, которые хранил на территории своего домовладения, употребляя путем курения (л.д. 63-64).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут он участвовал в качестве представителя общественности при обследовании сотрудником полиции домовладения № по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 Перед началом обследования, сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с постановлением суда и распоряжением начальника ОМВД России по 

<

адрес>, о проведении обследования в его домовладении. После чего сотрудник полиции разъяснил им права, обязанности и предложили ФИО1 выдать добровольно незаконно хранимые вещества и предметы, в том числе наркотические средства. ФИО1 сказал, что запрещенного на территории домовладения не хранит и выдавать ему нечего. Сотрудник полиции приступили к обследованию домовладения, в ходе которого на чердаке хозяйственной постройки, на полу нашел растительное вещество, серо-зеленого цвета. Данное вещество было собрано сотрудником полиции в полимерный пакет. При обследовании гаража, на верхней полке шкафа, расположенного в дальнем левом углу, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, которое было помещено в другой полимерный пакет. При обследовании сарая на полу также было обнаружено вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, которое было собрано полицейским в полимерный пакет. Указанные растительные вещества, были изъяты сотрудником полиции, упакованы в три раздельных полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, свободные концы которых опечатали бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвовавших лиц. Сотрудник спросил у ФИО1, что это за вещества и кому они принадлежит. ФИО1 ответил, что данные вещества являются коноплей, которую тот сорвал с куста конопли в огороде своего домовладения в начале ноября 2017 года и хранил с целью собственного употребления, путем курения, без цели сбыта. Также ФИО1 согласился указать место, на котором сорвал обнаруженную у него коноплю. Все участвующие лица, по предложению ФИО1 проследовали в огород его домовладения, где тот указал на участок, пояснив, что там, в начале ноября 2017 года произрастал куст конопли, с которого ФИО1 сорвал листья и верхушечными части, которые в последующем хранил на территории своего домовладения, иногда употребляя путем курения (л.д. 65-66).

Показаниями свидетеля ФИО7 о том, что ФИО1 ее супруг. На протяжении двух лет они совместно с ним и с несовершеннолетними детьми проживают в домовладении по 

<

адрес> № в 

<

адрес>. О том, что ее супруг изредка употреблял наркотическое средство путем курения, она не знала.

Кроме того, вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере подтверждается:

заключением эксперта химика №–э от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на экспертизу вещество серо-зеленого цвета является наркотическим средством – «каннабис(марихуана)», массой в сухом виде 9,39гр., 2,17гр., 1,39гр., общей массой, в сухом виде 12,95гр. В ходе производства экспертизы израсходовано наркотическое средство в сухом виде, массой: 0,19гр., 0,17гр. и 0,16гр. соответственно. Остаточная масса наркотического средства 9,20гр., 2,00гр., 1,23гр, общая масса 12,43гр. (л.д. 44-47);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которого в кабинете № ОД ОМВД РФ по 

<

адрес> в установленном законом порядке были осмотрены: - опечатанный полимерный пакет, с находящимся в нем наркотическим средством «каннабис(марихуана)», массой сухом виде 9,20гр., 2,00гр., 1,23гр, общей массой 12,43гр. (л.д. 59);

постановлением суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища№-к от ДД.ММ.ГГГГ, разрешающее проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, по адресу: 

<

адрес> №, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота (л.д. 9);

распоряжением начальника ОМВД РФ по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении ФИО1, по адресу: 

<

адрес> №, с целью обнаружения и изъятия, незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота (л.д. 5-6);

постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища № от ДД.ММ.ГГГГ, на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, по адресу: 

<

адрес> №, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота (л.д. 7-8);

актом о результатах обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 14 часов 40 минут до 17 часов 03 минут осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> №, в котором проживает ФИО1 В ходе обследования, на полу чердачного помещения и на полу сарая обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а также на верхней полке шкафа расположенного в левом дальнем углу гаража обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Также осмотрен участок в огороде, указанного домовладения, где ФИО1, в начале ноября 2017 года сорвал с куста конопли изъятое у него вещество растительного происхождения (л.д. 10-12);

изъятием предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 17 часов 04 минут до 17 часов 23 минут в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> №, в котором проживает ФИО1, изъяты вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, упакованные в три полимерных пакета (л.д. 19-21);

справкой от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ СК «Кировская РБ», согласно которой проведено освидетельствование ФИО1 на предмет употребления наркотических средств. Результат экспресс-теста положительный (л.д. 34).

Исследовав и проанализировав представленные доказательства, проверив и оценив их как отдельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

Вывод суда о доказанности вины ФИО1 подтверждается оглашенными показаниями свидетелей ФИО4, ФИО6, ФИО5, протоколами следственных действий, заключением экспертов, и другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле и исследованными в ходе судебного следствия.

Суд, анализируя представленные доказательства, квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ, так как он незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, наркотические средстве, в значительном размере. 

Согласно ч.ч. 6,7 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

При этом суд, значительный размер по установленному деянию, как по виду и размеру установленного наркотического средства, соответственно, постоянной массой, в сухом виде 12,95гр., «каннабис (марихуана)» определяет и устанавливает на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Подсудимый ФИО1 виновен в совершении данного преступления и подлежит наказанию за его совершение. 

Оснований для постановления приговора в отношении него без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлено. 

Изучением личности ФИО1 установлено, что он вину признал, раскаялся в содеянном, холост, не работает, по месту жительства характеризуется отрицательно, имеет на иждивении четырех несовершеннолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает: признание им своей вины, расскаивание в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие судимости и наличие на иждивении четырех несовершеннолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом в отношении ФИО1 не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1 с учетом наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера, степени общественной опасности и тяжести совершенного им преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, влиянии назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также с учетом принципа справедливости, суд приходит к выводу о том, что цели восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого могут быть достигнуты путем назначения ему наказания, в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде обязательных работ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое могло бы явиться основанием, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, для назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренных санкцией инкриминируемой ему статьи, судом не установлено. В связи с чем, суд посчитал невозможным при назначении наказания подсудимому применение положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом содеянного, личности подсудимого, его материального и семейного положения, суд не находит оснований для назначения ему другого вида наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.302, 303, 304, ст. 307, 308 и 309, ст. 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 160 часов обязательных работ, в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения избранную ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней и без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство «каннабис (марихуана)», общей массой в сухом виде 12,43гр, находящееся в одном опечатанном полимерном пакете в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить. Исполнение приговора в части уничтожения вещественных доказательств возложить на ОМВД РФ по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Судья О.В. Гавриленко